
Delibera n.92 del 13.3.2003 
OGGETTO: Sede comunale di Piazza Municipio ed immobili di proprietà comunale nel Centro 
Storico. Approvazione in linea tecnica del progetto per la sostituzione degli infissi esterni. Importo 
complessivo €.170.000,00 IVA compresa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Premesso che: 
 gli infissi esterni della sede comunale di Piazza Municipio, sostituiti durante i lavori di 
ristrutturazione dello stabile eseguiti nel 1987, non sono più a norma in quanto non rispondenti ai 
requisiti richiesti dalla L.10/91 in materia di risparmio del consumo energetico ed inoltre non 
compatibili con la sicurezza; 
 lo stato di conservazione è tale da non consentire interventi di manutenzione ordinaria, 
perché la struttura metallica è in più parti corrosa dalla salsedine e la ferramenta di chiusura non pù 
funzionante; 
 
 Considerato che : 
 si rende necessario sostituire gli infissi esterni con altri nuovi in legno (essenza : pino di 
Svezia), rispettando così , oltre alla fornitura e posa in opera di persiane alla romana in legno, 
opportunamente trattati e verniciati; 
 a tal fine il personale del Settore LL.PP. ha redatto un progetto che prevede la sostituzione 
degli infissi esterni metallici con altri in legno completi di persiane in legno alla romana presso la 
sede comunale di Piazza Municipio ed altri immobili del centro storico di proprietà comunale; 
 
 Visto il progetto esecutivo redatto in data dicembre 2002 dal Settore LL.PP., relativo ai 
lavori di che trattasi che si compone di: 

 
1) – RELAZIONE TECNICA  
2) – ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
3) – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4) – QUADRO ECONOMICO - CRONOPROGRAMMA  
5) – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
TAV. U  – PARTICOLARI INFISSO 
 
Per l’importo complessivo di € 170.000,00 Iva inclusa, come distinto nel  seguente quadro 
economico: 

A) Lavori  a base d'asta      
        € 131.122,50 
 oneri della sicurezza non sogg. a       
 ribasso       €     6.500,00 
    Sommano   € 137.622,50 
       
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione :      
- I.v.a. al 20% su A)      
     € 27.524,50    
 - Incentivo 1,5% su A)      
     €   2.064,34    
 - Contrib. ass. e prev. 32,3%      
 su incentivi 1,5%      
     €      666,78    
 - Imprevisti e spese generali      
     €   2.121,88    
       



    In uno €          32.377,50 €   32.377,50 
       
   TOTALE GENERALE  € 170.000,00 

 
 

Vista la validazione del progetto in data 13.12.2002, ai sensi degli artt.47 e 48 del DPR 554/99 – 
Regolamento di Attuazione della Legge Quadro sui LL.PP. a firma del Responsabile del 
Procedimento; 
 
Ritenuto il suddetto progetto meritevole di approvazione in linea tecnica; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile del Settore LL.PP. ai sensi dell’art.49 comma 1° del 
D.L.vo 267 del 18.08.2000 (il provvedimento non ha rilevanza contabile); 
 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Ad unanimità di voti 
 

D E L I B E R A 
Per quanto in narrativa, di : 
 

1) Approvare in linea tecnica il progetto esecutivo redatto in data  Dicembre 2002 dal Settore 
LL.PP. relativo ai lavori di che trattasi, nell’importo complessivo di €.170.000,00, come 
distinti nel seguente quadro economico : 

 
A) Lavori  a base d'asta      
        € 131.122,50 
 oneri della sicurezza non sogg. a       
 ribasso       €     6.500,00 
    Sommano   € 137.622,50 
       
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione :      
  
- I.v.a. al 20% su A)      
     € 27.524,50    
 - Incentivo 1,5% su A)      
     €   2.064,34    
 - Contrib. ass. e prev. 32,3%      
 su incentivi 1,5%      
     €      666,78    
 - Imprevisti e spese generali      
     €   2.121,88 
       
       
   In uno  € 32.377,50 €   32.377,50 
       
   TOTALE GENERALE  € 170.000,00 
e costituito dei seguenti elaborati: 

1)   – RELAZIONE TECNICA  



2) – ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
3) – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4) – QUADRO ECONOMICO – CRONOPROGRAMMA 
5) – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

TAV. U – PARTICOLARI INFISSO 
 

2)– Dare atto che l’opera è inserita nel programma delle OO.PP. 2003 e sarà finanziata per €. 
163.205,70 con devoluzione del mutuo Cassa DD.PP. “ Sovrappasso di levante” 
pos.n.4337173.00 e per €. 6.794,30 con devoluzione del mutuo Cassa DD.PP. “Impianti 
Uffici Giudiziari” pos.n.4388435.00; 

3) - Nominare Responsabile del Procedimento il Geom.Pasquale de Tullio, ai sensi dell’art.7 
della legge 109/94. 

4)- Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al Responsabile del Procedimento, al 
Settore Economico-Finanziario, U.O. finanziamenti per la devoluzione dei mutui, al Settore 
AA.GG. U.O. Appalti e Contratti, al Capo Settore LL.PP. per quanto di loro competenza. 

     


